
Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 142/2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo em virtude de Pedido Espontâneo do SERVIDOR Público Municipal e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: TONY VAGNER DOS SANTOS SANCHES, brasileiro, portador do RG nº 155454720000 GEJUSPC/MA e CPF
nº 947.247.413-68, do cargo Efetivo de: VIGIA, portaria nº 445/2014/CPE001 conforme REQUERIMENTO em anexo datado em
15/05/2019, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

PORTARIA Nº 150 /2019

Dispõe sobre NOMEAÇÃO dos MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES para COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE-MA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os representantes dos segmentos, abaixo discriminados, Titulares e Suplentes, para compor o Conselho Municipal de
Assistência Social, a partir desta data.

SEGMENTO PODER PÚBLICO

I. Secretaria Municipal de Assistência Social

 Titular: Neuza Furtado Muniz

 Suplente: Marlene Alves da Silva dos Santos

II. Secretaria Municipal de Educação

 Titular: Alice da Luz Silva Pires

 Suplente: Alzira Maria Pereira Neta

III. Secretaria Municipal de Agricultura

 Titular: Raimundo Nonato dos Reis Menezes

 Suplente: Antônio Gomes Lima

IV. Secretaria Municipal de Administração

 Titular: Renato Santos Araújo

 Suplente: Camila Damasceno

V. Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Franciane Maria Morais

Suplente: Thamires Muniz de França

VI. Secretaria Municipal de Comunicação

Titular: Hedwin Silva Ruy

Suplente: Radilson de Melo Machado

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

SEGMENTO SOCIEDADE CIVIL

I. Representantes dos Usuários

Titular: Maria Francinilda Sousa da Silva

Suplente: Josenilde Alves

II. Representantes de Entidades

Titular: Gilciclene de Jesus Abreu

Suplente: Diwene de Fátima de Oliveira Barros

III. APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

Titular: Gilciclene de Jesus Abreu

Suplente: Diwene de Fatima de Oliveira Barros

Titular: Luzia Viana dos Santos

Suplente: Patrícia Thais Cardoso da Silva

IV. Trabalhadores do Setor

Titular: Elis Regina Coqueiro de Carvalho

Suplente: Miriane Cristina Carvalho

Titular: Luciana de Oliveira Barros

Suplente: Luciana Montelo Silva

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE OITO DOIS DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

JOSÉ CARLOS OLIVEIRA BARROS
Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 151/2019

Dispõe sobre a DEMISSÃO de Cargo Efetivo em virtude de Processo Administrativo Disciplinar Nº 14/2019 do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – DEMITIR: CLAUDIONOR RODRIGUES MUNIZ brasileiro, solteiro, portador do RG nº 512684960 SSP/MA e CPF
nº 779.295.193-68, do cargo Efetivo de: VIGIA, portaria nº 038/2014/CEP001 haja vista a necessidade da aplicação da Penalidade do Art.
151, INC. III da Lei Municipal 469/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 152/2019

Dispõe sobre a DEMISSÃO de Cargo Efetivo em virtude de Processo Administrativo Disciplinar Nº 08/2019 do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – DEMITIR: WERBET UCHOA FRANCO brasileiro, solteiro, portador do RG nº 0132477920006 SSP/MA e CPF
nº 020.895.703-00, do cargo Efetivo de: VIGIA, portaria nº 207/2014/CEP001 haja vista a necessidade da aplicação da Penalidade do Art.
151, Inc. III da Lei Municipal 469/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 153/2019

Dispõe sobre a DEMISSÃO de Cargo Efetivo em virtude de Processo Administrativo Disciplinar Nº 013/2019 do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: MARIA DO LIVRAMENTO BARROS DA CRUZ brasileira, casada, portadora do RG nº 25028212003-0
SJSP/MA e CPF nº 488.495.883-72, do cargo Efetivo de: AOSD, portaria nº 031/2001 haja vista a necessidade da aplicação da Penalidade
do Art. 151, Inc. III da Lei Municipal 469/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 154/2019

Dispõe sobre a DEMISSÃO de Cargo Efetivo em virtude de Processo Administrativo Disciplinar Nº 010/2019 do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – DEMITIR: ILMA MARTINS DE MESQUITA brasileira, solteira, portadora do RG nº 0604146920166 e CPF nº 125.068.263-00,
do cargo Efetivo de: PROFESSOR, portaria nº 042/2011 haja vista a necessidade da aplicação da Penalidade do Art. 151. Inc. III da Lei
Municipal 469/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 155/2019

Dispõe sobre a DEMISSÃO de Cargo Efetivo em virtude de Processo Administrativo Disciplinar Nº 03/2019 do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – DEMITIR: GEORGE HENRIQUE ALMEIDA brasileiro portador do RG nº 445644958 e CPF nº 816.215.743-34, do cargo
Efetivo de: AOSD, portaria nº 234/2008 haja vista a necessidade da aplicação da Penalidade do Art. 151, Inc. III da Lei Municipal 469/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 156/2019

Dispõe sobre a DEMISSÃO de Cargo Efetivo em virtude de Processo Administrativo Disciplinar Nº 01/2019 do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – DEMISSÃO: DEUSDETE CARVALHO brasileiro portador do RG nº 0563751320157 e CPF nº 418.252.683-04, do cargo
Efetivo de: AOSD, portaria nº 034/2001 haja vista a necessidade da aplicação da Penalidade do Art. 151. Inc. III da Lei Municipal 469/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 157/2019

Dispõe sobre a DEMISSÃO de Cargo Efetivo em virtude de Processo Administrativo Disciplinar Nº 040/2019 do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: BENEDITO CORDEIRO brasileiro, solteiro portador do RG nº 196663920019 e CPF nº 006.972.193-99, do cargo
Efetivo de: VIGIA, portaria nº 311/2014/CEP001 haja vista a necessidade da aplicação da Penalidade do Art. 151. Inc. III da Lei Municipal
469/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 158/2019

Dispõe sobre a DEMISSÃO de Cargo Efetivo em virtude de Processo Administrativo Disciplinar Nº 018/2019 do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – DEMITIR: DOGIVAL ALVES LIMA brasileiro, solteiro portador do RG nº 1482688 e CPF nº 234.270.862-91 do cargo Efetivo
de: VIGIA, portaria nº 031/2014/CEP001 haja vista a necessidade da aplicação da Penalidade do Art. 151. Inc. III da Lei Municipal
469/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de junho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 06 de junho de 2019

http://www.tcpdf.org

